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ÚVOD

Tato diplomová práce je zaměřena na zdravotně-sociální gramotnost žáků

primárních škol v České republice. Hlavním tématem je zdravý životní styl a zásady

společenského chování. V dnešní době jsou tato témata podceňována a lidé je berou

jako samozřejmost. Zvláště u dětí, na které je tato práce zaměřena, by měl být dáván

velký důraz na jejich životní styl a vhodné sociální návyky, a vést je k jejich správnému

rozvoji. U dětí má na rozvoj těchto návyků největší vliv rodina, ve které žijí, a škola,

kterou navštěvují. Proto je nesporně důležitá spolupráce těchto dvou složek

ovlivňujících životní styl dětí. Je nezbytné, aby byli děti vedeny k aktivní ochraně

svého zdraví a rozvoji správných stravovacích, pohybových, hygienických a sociálních

návyků. V současné době děti nevhodně ovlivňuje mnoho škodlivých faktorů

každodenního života v oblasti výživy, pohybu i sociálních návyků. Proto je důležité

podporovat veškeré aktivity vedoucí ke zlepšení zdraví a kvality života dětí nejen

ve školách, ale i v prostředí, kde děti žijí.

Cílem diplomové práce je výzkum v oblastech zdravého životního stylu

a správných sociálních návyků žáků prvního stupně základních škol. Práce je založena

na potvrzení či vyvrácení předem stanovených hypotéz. Výsledné údaje jsou platné

pouze pro zvolený výběr žáků a nelze je proto zobecňovat. Teoretická část práce

je rozdělena do dvou kapitol. První kapitola je zaměřena na zdravý životní styl. Je zde

vymezen pojem zdraví a tato kapitola se zabývá výživou, pohybem, spánkem a osobní

hygienou. Druhá kapitola se týká oblasti zásad společenského chování. Následuje

praktická část práce. V této části jsou stanoveny cíle práce a jsou vyhodnoceny

dotazníky vyplněné žáky 3. - 5. tříd dvou vybraných základních škol. Výsledky

výzkumu jsou zaznamenány do tabulek a grafů. Následují závěry praktické části

a vyhodnocení předem stanovených cílů práce. Poslední část práce byla věnována

analýze literatury zaměřené na rozvoj zdravotní gramotnosti. Jsou zde stručně

analyzovány publikace zabývající se rozvojem zdraví na základních školách.

Diplomová práce je doplněna o seznam literatury a internetových zdrojů, seznam

tabulek a grafů a v příloze o vzorový a vyplněný dotazník.
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1 Zdravotní gramotnost

1.1 Pojem zdraví

Pojem zdraví se týká všech lidí. Ti by měli směřovat k opatřením vedoucích

ke zlepšení jejich zdravotního stavu a rozhodovat se tak, aby jejich jednání

bylo příznivé pro jejich zdraví. Také by měli rozvíjet svou zdravotní gramotnost.

K nejčastějším definicím patří odstavec Ústavy Světové zdravotnické organizace:

„Zdraví je stav úplné duševní, tělesné a sociální pohody, a nejen nepřítomnost nemoci

nebo vady.“(Holčík 2010, s. 14).

Tato definice vede k tomu, že připomíná tři základní aspekty zdraví:

• Duševní zdraví - zahrnuje do sebe emocionální zdraví, intelektuální schopnosti

jedince a subjektivní hodnocení vlastního zdravotního stavu. Někdy je uváděno

i duchovní zdraví, zvláště pak v nábožensky orientovaných publikacích.

(Holčík 2010).

• Tělesné zdraví – určováno nepřítomností nemoci nebo tělesné vady.

„To znamená udržení fyziologických funkcí orgánů, biologickou integritu

jedince jako celku a nenarušenost tělesných funkcí (např. chůze, běžné úkony

související se soběstačností).“ (Holčík 2010, s. 14).

• Sociální zdraví – týká se zvládání určitých sociálních rolí, navazování sociálních

kontaktů a rozvíjení mezilidských vztahů. (Holčík 2010).

„Světová zdravotnická organizace v roce 1948 definovala zdraví takto: Zdraví

je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, a nikoliv pouze nepřítomnost nemoci

nebo vady. Pocit pohody ve vztahu ke zdraví prožívá každý člověk jinak, a proto zdraví

je velmi subjektivní a podoba zdraví je u každého člověka jedinečná

a relativní.“(Machová 2009, s. 12).

Při zjednodušení pojmu zdraví je možno chápat ho jako stupnici, na jednom

konci s nejvyšším stupněm zdraví a na druhé s úmrtím. Proto také rozvoj zdravotní

gramotnosti je nutné orientovat na všechny stavy zdraví, jak na stavy zdraví úplného,

tak na stupeň zdraví velmi oslabeného. Zdravotní gramotnost není zaměřena

jen na léčebné postupy a prevenci, ale také na překonávání již vzniklých zdravotních

nesnází. (Holčík 2010).

9

1.2 Determinanty zdraví

Zdraví člověka je podmíněno působením různých kladných i záporných faktorů.

Tyto faktory se nazývají determinanty zdraví. Některé člověk získává dědičně

či výchovou, jiné jsou součástí jeho životního prostředí. (Machová 2009).

Determinanty zdraví se dělí na vnitřní a zevní. Determinanty vnitřní

jsou dědičné faktory, které každý člověk získává na začátku jeho ontogenetického

vývoje. Promítají se do nich vlivy přírodního a společenského prostředí i určitý způsob

života. Zevní determinanty mají vliv na zdraví jedince a člení se do tří skupin:

1. životní styl

2. kvalita životního a pracovního prostředí

3. zdravotnické služby

(Machová 2009).

1.3 Získávání a pojem zdravotní gramotnost

Zdravotní gramotnost má kořeny už odpradávna, kdy se již lidé snažili své

zdraví ovlivňovat, většinou osvědčenými tradicemi týkajících se způsobu života

a osobní hygieny. Zdravotní gramotnost byla a je součástí výchovy každého jedince.

Díky novověké medicíně začala váha zdravotní výchovy narůstat a podařilo se tak

zlepšit péči o zdraví. (Holčík 2010).

Pojem gramotnost původně znamenal schopnost číst, psát a počítat, ke kterému

se postupně začaly připojovat další dovednosti. Pojem gramotnost se dá chápat

jako schopnost nějaké aktivity spojené s duševní činností. Při vzrůstajícím významu

zdraví pro každého člověka se začal používat i název zdravotní gramotnost. „Zdravotní

gramotnost úzce souvisí s obecnou gramotností. Úroveň gramotnosti, která obvykle,

ale ne vždy, závisí na úrovni vzdělání, významně předznamenává zdravotní osudy

jedinců i sociálních skupin.“(Holčík 2010, s. 154).

Podstatou zdravotní gramotnosti je dovednost pracovat s informacemi

o zdravotním stavu. Dosažení určité úrovně zdravotní gramotnosti by mělo vyústit

ve snahu podpory svého zdraví. Člověk, který má patřičné znalosti a dovednosti může

pozitivně ovlivnit či přímo zlepšit svůj zdravotní stav i zdravotní stavy ostatních.

(Holčík 2010).
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Zdravotní stav člověka je určen životním prostředím, ve kterém žije a stylem

jeho života, vrozenými předpoklady a zdravotní péčí. Právě životním stylem může být

zdravotní stav člověka nejvíce ovlivněn.(Holčík 2010).

1.4 Definice životního stylu

Největší vliv na zdraví každého jedince má způsob života – životní styl.

„Životní styl můžeme definovat takto: Životní styl zahrnuje formy dobrovolného

chování v daných životních situacích, které jsou založené na individuálním výběru

z různých možností, které se nabízejí, a odmítnout ty, jež zdraví poškozují. Životní styl

je tedy charakterizován souhrou dobrovolného chování (výběrem) a životní situace

(možnosti).“ (Machová 2009, s. 16).

Člověka však také ovlivňují rodinné zvyklosti a tradice, ekonomická situace

či jeho sociální pozice. Záleží tak i na věku, temperamentu, vzdělání, zaměstnání,

příjmu, pohlaví a rasové příslušnosti každého člověka. (Machová 2009).

„Člověk se může správně rozhodnout tehdy, má-li dostatečné znalosti o tom,

co jeho zdraví podporuje a upevňuje, ale také o tom, co mu škodí. Vzhledem

k zásadnímu významu životního stylu pro zdraví je proto nutné, aby poskytování

odpovídajících znalostí, včetně rozvíjení dovedností a návyků a formování postojů,

bylo součástí výchovy dítěte od útlého věku v rodině i ve škole a aby bylo spojováno

s výchovou k odpovědnosti za vlastní zdraví.“ (Machová 2009, s. 16).

Z rozboru příčin chorob a úmrtí vyplývá, že zdraví nejvíce poškozuje:

• kouření

• nadměrná konzumace alkoholu

• drogy


[…]

mastných
kyselin.
Pracuje
téměř

v každé
buňce.

Vzácné –
Bolesti svalů,
únava, ztráta
chuti k jídlu,
nespavost.

Jako vitamin
B12

(Tvoří ho
bakterie ve

střevě.)
Ořechy,
semena,

žampiony,
sója,

kvasnice,
neloupaná

rýže,
zelenina,

klíčky.

Kyselina
pantotenová

(B5)

Podporuje
metabolismus

buněk,
činnost

nadledvin,
tvorbu látek
regulujících
nervovou
činnost

Známé jen
z experimentů:
Hypoglykémie,

dvanácterníkové
vředy,

onemocnění
kůže.

Může
„vytlačovat“ B1.

Megadávky
mohou vyvolat
průjmy a otoky.

(Tvoří se ve
střevě.)

Obilniny,
celozrnné
výrobky,
ořechy,

zelenina,
kvasnice,

klíčky.
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C (Kyselina
askorbová)

Pomáhá při
tvorbě vaziva,
posiluje cévní

stěnu, má
protialergické

účinky.

Krvácející
dásně,

uvolněné
zuby. Snadný
vznik modřin.

Suchá,
popraskaná

kůže.
Nechutenství.
Pomalé hojení

ran.

Oxalátové
ledvinové
kameny,
oxalátová
deposita
v srdci a

jiných
orgánech.
Dráždění

močového
ústrojí.
Průjem.
Porucha

krvetvorby.
Nadměrná

tvorba
volných
radikálů
z deposit
železa.

Citrusové
plody,

citrusová
šťáva, jahody,
meloun, zelí,

květák,
brokolice,
červená a

zelená
paprika,

rybíz.
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Příloha č. 3: Vytvořený dotazník pro žáky 3. – 5. tříd dvou vybraných základních škol

Milí žáci, milé žákyně,
ráda bych se Vás zeptala na pár otázek týkajících se Vašeho životního stylu. Tento
dotazník je anonymní, a tak se nemusíte podepisovat. Prosím Vás o vyplnění dotazníku
– vámi vybranou odpověď zakroužkujte nebo doplňte odpověď na tečkovaný řádek.
Děkuji Vám za spolupráci
Adéla Marková

Pohlaví: dívka chlapec

Věk: ………………….

Třída: 3. 4. 5.

1. Čemu bys dal/a přednost ke svačině? Seřaď od neoblíbenějšího po nejméně
oblíbené. (do políček stačí psát pouze písmena)

a) čokoládová tyčinka
b) jahody
c) mrkev
d) oplatky
e) ovocný jogurt
f) jablko

1
nejoblíbenější 2 3 4 5

6
nejméně
oblíbené

2. Co nejraději piješ?

a) voda
b) ovocný džus
c) kola
d) limonáda

e) čaj
f) mléko
g) kakao
h) káva

3. Co z uvedených jídel jíš nejčastěji?

a) pomeranč
b) zeleninový salát
c) bonbony
d) ořechy
e) zmrzlina

f) párky
g) müsli tyčinka
h) smažený sýr
i) šunka
j) hranolky
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4. Jak nejčastěji trávíš svůj volný čas?

a) sportem
b) jízdou na kole
c) čtením knížek

d) u počítačových her
e) odpočinkem v posteli
f) u televize

5. Jaký sportovní kroužek navštěvuješ?

a) ……………………………………………… b) žádný

6. Kolik hodin denně strávíš sezením u počítače nebo televize?

a) netrávím žádný čas u počítače a
televize

b) málo času, tak do půl hodiny
denně

c) část odpoledne, přibližně do tří
hodin denně

d) celé odpoledne
e) každou volnou chvíli

7. V kolik hodin p řibližně chodíš večer spát?

a) kolem 20:00
b) kolem 21:00

c) později než ve 22:00

8. Vyber odpovědi, které pro tebe platí: (možné označit více odpovědí)

a) ráno se budím unavený
b) ráno se budím plný síly
c) po probuzení mám dobrou

náladu

d) spím celou noc
e) v noci se často budím

9. Když dostaneš ve škole špatnou známku nebo poznámku, co nejčastěji
prožíváš?

a) je mi to jedno
b) brečím
c) bojím se to doma rodičům

přiznat

d) mrzí mě to a jsem na sebe
naštvaný

10. Kdy si myješ ruce? (možné označit více odpovědí)

a) před jídlem
b) po sportu
c) před nakupováním

d) po návratu z WC
e) po návratu ze školy
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11. Jak často si čistíš zuby?

a) ráno a večer
b) 1x denně
c) po každém jídle

d) jen několikrát týdně
e) jen někdy když si vzpomenu

12. Jakým způsobem se myješ?

a) sprchuji se
b) koupu se ve vaně

c) opláchnu se v umyvadle
d) omyji si jen obličej a ruce

13. Jak často se myješ?

a) méně než 1x týdně
b) 1x týdně
c) 2-3 x týdně

d) téměř každý den
e) každý den
f) vícekrát za den

14. Sedíš v dopravním prostředku a nastoupí starší člověk, co bys měl/a
udělat?

a) ihned se zvednu a pustím starší

osobu sednout

b) počkám, jestli se nezvedne
někdo jiný, a teprve potom
uvolním místo já

c) otočím se a dělám, že staršího
člověka nevidím

d) zůstanu sedět, není důvod

vstávat

15. Komu z těchto osob můžeš tykat? (možné označit více odpovědí)

a) rodičům
b) doktorce/doktorovi
c) kamarádům

d) prodavačce v obchodě
e) pošťačce
f) ostatním dětem ve škole

16. Dospělého zdravím:

a) zdravím jako první
b) počkám, až pozdraví on mě

a teprve pak odpovím
na pozdrav

c) nezdravím

17. Při kýchání, kašlání a zívání:

a) si zakryji ústa rukou
b) si nemusím nic zakrývat

c) použiji kapesník
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Příloha č. 4: Ukázka vyplněného dotazníku
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