Průběh obhajoby diplomové práce: Zdravotně - sociální gramotnost vybraných skupin žáků primární školy a její využití.

1. Představení práce diplomantkou
2. Přechzení posudků
3. Zodpovězení otázek a připomínek z posudků

Které další výchovné nástroje byste mohla využít při zpracování tohoto tématu?

Jaký přínos práce vidíte pro studovaný obor a pro Vaši další praxi?
Co byste doporučila učitelům při rozvíjení zdravotní a sociální gramotnosti u žáků primární školy?

Klasifikace:

dobře

Datum obhajoby:

20.5.2014

doc. dr. Ladislav Podroužek Ph. D.

PhDr. Dagmar Čížková

PhDr. Eva Lukavská

Mgr. Marie Záchová podpis zkoušejícího